日医発第 1185 号（健Ⅱ）
令和 7 年 10 月 16 日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

笹 本 洋 一

厚生労働省「令和７年度動物由来感染症対策技術研修会」について

今般、厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課より、標記の研

修会につき情報提供がございました。
本研修会の資料及び動画については、下記の Web ページに掲載されております

ので、ご参照ください。
つきましては、貴会におかれましては、本件につきご了知いただくとともに、

貴会管下の郡市区医師会並びに関係医療機関等へのご周知方につきご高配を賜り

ますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．厚生労働省 HP （研修資料掲載）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00406.html
※掲載許可をいただいた資料を掲載しております。

２．プログラム
１ 最近の動物由来インフルエンザについて
国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所検査診断技術研究部 第四室室長
竹前 喜洋
https://www.youtube.com/watch?v=QKG-lvB32VA

２ 大阪・関西万博に向けた蚊媒介感染症対策の取組みについて
大阪府健康医療部保健医療室医療・感染症対策課総括主査 髙塚 遼
https://www.youtube.com/watch?v=LLytUEKLADs

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R7.10.16

1550

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00406.html
https://www.youtube.com/watch?v=QKG-lvB32VA
https://www.youtube.com/watch?v=LLytUEKLADs

３ SFTS の最新の動向
国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所獣医科学部 部長 前田 健
https://www.youtube.com/watch?v=S6wo7xiZBXw

４ 地方衛生研究所における動物の SFTS 検査体制について
山口県環境保健センター 所長 調 恒明
https://www.youtube.com/watch?v=d2spUIDjdoQ

５ ヘニパウイルス感染症の近年の状況について
国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所獣医科学部 第二室 加来 義浩
https://www.youtube.com/watch?v=f8plCMj8FVc

６ 動物分野の AMR 対策とワンヘルスの取組について
農林水産省動物医薬品検査所検査第二部 部長 関谷 辰朗
https://www.youtube.com/watch?v=tETOEjUF82o

３．受講者アンケート（回答期限：11 月 20 日（木））
質問は、各講師からの回答を後日共有。
https://forms.office.com/r/UEFcaN6c4S

４．留意事項
動画は自治体等関係者に限定して公開しております。予告なく公開終了する場合

がある旨ご了承ください。

ご連絡先
厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部 感染症対策課 動物由来感染症指導係
（担当：清水様）TEL：03-5253-1111（内線 4655）、E-mail：animal@mhlw.go.jp

https://www.youtube.com/watch?v=S6wo7xiZBXw
https://www.youtube.com/watch?v=d2spUIDjdoQ
https://www.youtube.com/watch?v=f8plCMj8FVc
https://www.youtube.com/watch?v=tETOEjUF82o
https://forms.office.com/r/UEFcaN6c4S
mailto:animal@mhlw.go.jp

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 10 月 14 日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

令和７年度動物由来感染症対策技術研修会について

平素より、動物由来感染症予防対策に御協力いただきありがとうございます。
標記研修会については、各自治体における動物由来感染症対策を担当する職員

の知識及び技術の向上に資するため、毎年度実施しているものです。今年度につ

きましても別紙のとおり共有させていただきますので、ご活用ください。

（別紙）

令和７年度動物由来感染症対策技術研修会
１．講義資料
厚生労働省「動物由来感染症対策技術研修会」
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00406.html

※掲載許可をいただいた資料を掲載しています。

２．プログラム

講義

番号
講義名 講師

１ 最近の動物由来インフルエンザにつ

いて
国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所
検査診断技術研究部 第四室 室長 竹前 喜洋

URL https://www.youtube.com/watch?v=QKG-lvB32VA

２ 大阪・関西万博に向けた蚊媒介感染

症対策の取組みについて
大阪府健康医療部保健医療室医療・感染症対策課
総括主査 髙塚 遼

URL https://www.youtube.com/watch?v=LLytUEKLADs
３ SFTS の最新の動向 国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所

獣医科学部 部長 前田 健

URL https://www.youtube.com/watch?v=S6wo7xiZBXw

４ 地方衛生研究所における動物の

SFTS 検査体制について
山口県環境保健センター 所長 調 恒明

URL https://www.youtube.com/watch?v=d2spUIDjdoQ

５ ヘニパウイルス感染症の近年の状況

について
国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所
獣医科学部 第二室 加来 義浩

URL https://www.youtube.com/watch?v=f8plCMj8FVc

６ 動物分野の AMR 対策とワンヘルス

の取組について
農林水産省動物医薬品検査所
検査第二部 部長 関谷 辰朗

URL https://www.youtube.com/watch?v=tETOEjUF82o

３．受講者アンケート（回答期限：11 月 20 日（木））

 本研修会のご感想・ご質問などは、受講者ごとに下記のアンケートフォームからお寄せくださ

い。いただいたご質問については、各講師にご回答いただき、後日、皆様に共有いたします。
https://forms.office.com/r/UEFcaN6c4S

４．留意事項

YouTube 動画は研修の趣旨から自治体等の関係者に限定して公開いたします。本年度中は、公開

予定ですが、来年度以降については、予告なく公開を終了する場合がございますので、あらかじめ

ご了承ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00406.html
https://www.youtube.com/watch?v=QKG-lvB32VA
https://www.youtube.com/watch?v=LLytUEKLADs
https://www.youtube.com/watch?v=S6wo7xiZBXw
https://www.youtube.com/watch?v=d2spUIDjdoQ
https://www.youtube.com/watch?v=f8plCMj8FVc
https://www.youtube.com/watch?v=tETOEjUF82o
https://forms.office.com/r/UEFcaN6c4S

 （連絡先）

厚生労働省健康・生活衛生局
感染症対策部感染症対策課
動物由来感染症指導係
担当：清水
TEL：03-5253-1111（内線 4655）
E-mail：animal@mhlw.go.jp

mailto:animal@mhlw.go.jp